
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PISU ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 455 DEL 01/12/2025 REG.GEN 

N.111 DEL01/12/2025 
OGGETTO: 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a del D.Lgs. 36/2023 di opere ausiliarie 
nella nuova scuola dell’infanzia ubicata in Via Roma n. 62 alla ditta Paba Giovanni 
Costruzioni e Restauri. CIG: B9325B6908 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno uno nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Visto il disposto degli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267 del 2000;  

Visto il regolamento di contabilità vigente. 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 17.01.2025, con il quale l'ing. Alessandro Pisu viene nominato 
Responsabile del Servizio Tecnico fino al 31.12.2025; 

Dato atto che col medesimo atto il Responsabile del Servizio è stato autorizzato ad adottare gli atti di 
gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma, oltre che a procedere alla 
esecuzione di spese con la modalità prevista nella disciplina normativa contrattuale; 

Visto il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Riola Sardo, approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 22 del 12.04.2021; 

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 04 del 19.02.2025 di Approvazione del DUP triennio 
2025/2027, e n.04 del 19.02.2025 di approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027 e suoi allegati; 

Visto l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. (Tuel) come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 
10.08.2014, n. 126; Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e s.m.i. in materia di armonizzazione 
contabile; 

Premesso che la scuola dell’infanzia ubicata in Via Roma n. 62, recentemente realizzata nell’ambito 
dell’Avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, necessita 
di opere ausiliarie, come da progetto esecutivo redatto dall’ing. Marco Mastinu, approvato con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 62 del 05.11.2025; 

 

COMUNE DI RIOLA SARDO 
Provincia di Oristano 

09070 Riola Sardo - Via Umberto I n. 16 - tel. 0783410219 
www.comune.riolasardo.or.it 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PISU ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che per garantire la migliore esecuzione delle opere occorre individuare quale affidatario un 
operatore economico che conosca le particolari specificità dell’intervento, ovvero un soggetto che abbia 
preso parte alla realizzazione dell’edificio scolastico, pur nel rispetto del principio di rotazione degli 
affidamenti di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, e previa verifica della congruità dell’offerta; 

Individuato l’operatore economico nella ditta Paba Giovanni Costruzioni e Restauri, c.f. 
PBAGNN78D28I851Z e P.IVA. 01239400912; 

Atteso che la ditta Paba Giovanni Costruzioni e Restauri, iscritta nel Mercato Elettronico della CRC nella 
categoria merceologica AQ22AA22 - Lavori di importo fino a 150.000,00 euro, ha offerto la propria 
disponibilità per l’esecuzione delle opere; 

Indetta sulla piattaforma di approvvigionamento digitale SardegnaCAT, Gara in Busta Chiusa definita RdO: 
rfq_476034 - Opere ausiliarie nella nuova scuola dell'infanzia, finalizzata all’acquisizione dell’offerta da 
parte della ditta, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che la ditta Paba Giovanni Costruzioni e Restauri ha presentato la propria offerta in sede di RdO, 
di imponibile di € 27.227,08 corrispondenti a un ribasso del 14,05% sull’importo del quadro economico del 
progetto esecutivo, di cui € 300,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo 
complessivo, IVA al 10% compresa, di € 29.949,79; 

Preso atto della congruità dell’offerta presentata data ditta Paba Giovanni Costruzioni e Restauri; 

Generato il Verbale di sistema relativo alla RdO: rfq_476034 - Opere ausiliarie nella nuova scuola 
dell'infanzia; 

Dato atto che l’aggiudicazione dei lavori alla ditta Paba Giovanni Costruzioni e Restauri comporta la 
definizione degli importi del quadro economico dell’intervento come di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE 
A Lavori  

A.1 Importo lavori  26.927,08 €  
A.2 Sicurezza               300,00 €  

TOTALE A 27.227,08 €  
B Somme a disposizione della Stazione Appaltante  

B.1 I.V.A. sui lavori (10%)            2.722,71 €  
B.2 Spese tecniche (Progetto esecutivo, Direzione lavori e Sicurezza)            4.332,38 €  
B.3 Contributo integrativo (inarcassa 4%)               173,30 €  
B.4 I.V.A. su spese tecniche                        -   €  
B.5 Totale spese tecniche (B.2 + B.3 + B.4)            4.505,67 €  
B.6 Fondo per le funzioni tecniche art. 45 comma 2 D.Lgs 36/2023 (2%)             544,53 €  
B.7 Contributo ANAC                       -   €  
B.8 Imprevisti e arrotondamenti                       -   €  
B.9 Economie da ribasso  

TOTALE B            7.772,92 €  
TOTALE COMPLESSIVO (A+B)          35.000,00 €  

Preso atto che con Determinazione servizio tecnico n. 394/96 del 21.10.2025 si è proceduto all’affidamento 
delle spese tecniche all’ing. Marco Mastinu, costituendo allo scopo l’Impegno di spesa n. 2025/833 sul 
Capitolo 40057/1 - LAVORI DI COMPLETAMENTO REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA 
DELL'INFANZIA, d’importo di € 4.505.68; 

Dato atto che a seguito dell’aggiudicazione occorre costituire sul Capitolo 40057/1 - LAVORI DI 
COMPLETAMENTO REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA, nel corrente anno di 
bilancio, impegni di spesa aventi i seguenti importi: 

- € 29.949,79 per l’affidamento dei lavori alla ditta Paba Giovanni Costruzioni e Restauri; 

- € 544,53 per gli incentivi per funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/modify/configuration/initStepReadOnly.si?reset=true&isOnModification=false&_ncp=1763537401844.52834-2#fh


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PISU ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per un importo complessivo di € 30.494,32, corrispondenti alle attuali disponibilità di capitolo,    

Verificati il possesso dei requisiti per l’affidamento del servizio dell’operatore economico Paba Giovanni 
Costruzioni e Restauri, a seguito dell’acquisizione del FVOE, e la regolarità contributiva come allegato 
DURC INAIL_50177316 scadenza 25/11/2025; 

Acquisito il CIG: B9325B6908; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. a del d.lgs. n. 36/2023 opere 
ausiliarie nella nuova scuola dell’infanzia ubicata in Via Roma n. 62, alla ditta Paba Giovanni Costruzioni e 
Restauri, c.f. PBAGNN78D28I851Z e P.IVA. 01239400912, per un importo di aggiudicazione di € 
27.227,08 IVA esclusa, corrispondente a un importo complessivo dei lavori di € 29.949,79; 

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

Accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

- il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, parte integrante della presente determinazione; 

Di approvare le risultanze della RdO: rfq_476034 - Opere ausiliarie nella nuova scuola dell'infanzia, 
relativa all’affidamento di opere ausiliarie nella nuova scuola dell’infanzia ubicata in Via Roma n. 62; 

Di affidare ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. a del d.lgs. n. 36/2023 le opere ausiliarie nella nuova scuola 
dell’infanzia, alla ditta Paba Giovanni Costruzioni e Restauri, c.f. PBAGNN78D28I851Z e P.IVA. 
01239400912, per un importo di € 27.227,08, di cui € 300,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
corrispondenti a un importo complessivo, IVA al 10% compresa, di € 29.949,79; 

Di approvare il quadro economico di aggiudicazione riportante i seguenti importi: 

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE 
A Lavori  

A.1 Importo lavori  26.927,08 €  
A.2 Sicurezza               300,00 €  

TOTALE A 27.227,08 €  
B Somme a disposizione della Stazione Appaltante  

B.1 I.V.A. sui lavori (10%)            2.722,71 €  
B.2 Spese tecniche (Progetto esecutivo, Direzione lavori e Sicurezza)            4.332,38 €  
B.3 Contributo integrativo (inarcassa 4%)               173,30 €  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PISU ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

B.4 I.V.A. su spese tecniche                        -   €  
B.5 Totale spese tecniche (B.2 + B.3 + B.4)            4.505,67 €  
B.6 Fondo per le funzioni tecniche art. 45 comma 2 D.Lgs 36/2023 (2%)             544,53 €  
B.7 Contributo ANAC                       -   €  
B.8 Imprevisti e arrotondamenti                       -   €  
B.9 Economie da ribasso  

TOTALE B            7.772,92 €  
TOTALE COMPLESSIVO (A+B)          35.000,00 €  

Di procedere all’assunzione sul Capitolo 40057/1 - LAVORI DI COMPLETAMENTO REALIZZAZIONE 
NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA, nel corrente anno di bilancio, impegni di spesa aventi i seguenti 
importi: 

- € 29.949,79 per l’affidamento dei lavori alla ditta Paba Giovanni Costruzioni e Restauri; 

- € 544,53 per gli incentivi per funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Di dare atto che relativamente all’affidamento di cui al presente atto è stato assegnato il CIG: 
B9325B6908; 

Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Di dare atto che la presente determinazione, è esecutiva in seguito all’ opposizione del visto di copertura 
finanziaria e che verrà pubblicata nell’Albo Pretorio per un periodo di quindici giorni.  

 
IL REDATTORE DELLA PROPOSTA 

PILUDU MARCO
 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 
Ing. Alessandro Pisu 


